深圳市大华信安资产管理企业（有限合伙）本次认购数量为 7,233,272 股，股

份限售期为自新增股份上市之日起 6 个月。

12、黄海

姓名 黄海

住址 上海市浦东新区高桥镇屯粮村屯粮巷

认购数量 3,616,636 股

限售期 自新增股份上市之日起 6 个月

黄海本次认购数量为 3,616,636 股，股份限售期为自新增股份上市之日起 6 个

月。

十二、保荐机构、主承销商的合规性结论意见

（一）关于本次发行过程合规性的说明

经核查，保荐机构（主承销商）海通证券认为：发行人本次向特定对象发行

股票的发行过程完全符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办法》《创

业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》及《实施细则》等相关法律法规

和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于同意广东万里马实业股份有限公司

向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2021]2958号）和发行人履行的内部

决策程序的要求。

（二）关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，保荐机构（主承销商）海通证券认为：发行人本次向特定对象发行

对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上

20

市公司证券发行注册管理办法（试行）》《证券发行与承销管理办法》及《实施

细则》等有关法律、法规的规定，发行对象与发行人和主承销商的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存

在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结构化等形式

间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、发行人律师的合规性结论意见

北京市天元律师事务所认为：发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和

授权；本次发行的发行对象符合《注册办法》等相关规定，具备相应的主体资格；

本次发行的发行过程符合《注册办法》等有关规定，发行结果公平、公正；本次

发行的《认购邀请书》《申购报价单》和《股份认购协议》的内容和形式符合《注

册办法》等法律法规的相关规定，该等文件合法、有效。

21

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2022 年 4 月 11 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：万里马；证券代码为：300591；上市地点为：深圳

证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 4 月 21 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让，预

计上市流通时间为 2022 年 10 月 22 日。

22

第四节  股份变动及其影响情况

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年9月30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 林大耀 81,235,700 24.64%

2 林大洲 38,076,800 11.55%

3 林大权 20,413,000 6.19%

4 林彩虹 16,226,000 4.92%

5 王庆彩 2,388,200 0.72%

6 上海艾莹信息科技有限公司 1,955,550 0.59%

7 陈浩萌 1,578,600 0.48%

8 黄英彪 1,342,135 0.41%

9 孙骊 1,280,000 0.39%

10 林汉宏 1,022,540 0.31%

合计 165,518,525 50.20%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

以公司2021年9月30日股东名册为测算基础，本次向特定对象发行新增股份登

记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 林大耀 81,235,700 20.02%

2 林大洲 38,076,800 9.39%

3 林大权 20,413,000 5.03%

4 诺德基金管理有限公司 17,902,350 4.41%

5 林彩虹 16,226,000 4.00%

6 海南闻勤私募基金管理合伙企业（有限合伙） 12,839,059 3.16%

7 深圳市大华信安资产管理企业（有限合伙） 7,233,272 1.78%

8 上海般胜私募基金管理有限公司 6,329,113 1.56%

9 深圳市泽丰瑞熙私募证券基金管理有限公司 5,244,122 1.29%

23

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

10 成都立华投资有限公司 4,520,795 1.11%

合计 210,020,211 51.77%

注：本次向特定对象发行股票发行后公司前十名股东持股情况最终以新增股份登记到帐

后中国证券登记结算有限公司深圳分公司提供的数据为准。

二、股本结构变化

本次发行前，公司总股本为 329,724,410 股，本次向特定对象发行股票

75,949,367 股，发行后公司总股本为 405,673,777 股。本次向特定对象发行前后公

司股本结构变动情况如下：

股份类别

股本

本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件的股份合计 104,794,125 31.78% 75,949,367 180,743,492 44.55%

二、无限售条件的股份合计 224,930,285 68.22% - 224,930,285 55.45%

合计 329,724,410 100.00% 75,949,367 405,673,777 100.00%

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 75,949,367 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，林大耀、林大洲、林彩

虹、林大权仍为公司控股股东、实际控制人。

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元） 发行后（元）

2021 年 1-9 月/2021

年 9 月 30 日

2020 年度/2020

年 12 月 31 日

2021年1-9月/2021

年 9 月 30 日

2020 年度/2020

年 12 月 31 日

基本每股收益 -0.1099 -0.4654 -0.0893 -0.3579

每股净资产 1.37 1.48 2.13 2.22

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年三季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 和 2021 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020 年

度和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

24

第五节  财务会计信息分析

一、主要财务数据

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 9 月末 2020 年末 2019 年末 2018 年末

资产总额 86,763.29 105,363.31 127,099.18 111,046.46

负债总额 38,816.69 53,743.50 66,761.63  58,756.01

少数股东权益 2,611.51 2,666.31 3,448.27  2,905.23

所有者权益 47,946.60 51,619.81 60,337.55  52,290.44

（二）利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 22,780.82 34,359.38 67,553.56 69,339.96

营业利润 -4,769.00 -17,700.82 3,031.86 5,150.46

利润总额 -4,886.65 -17,889.90 3,093.46 5,152.38

净利润 -3,678.84 -14,420.51 2,942.92 4,273.92

（三）现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 2,689.97 -449.53 3,040.21 -8,772.61

投资活动产生的现金流量净额 -1,197.82 6,400.11 -10,020.27 -6,325.22

筹资活动产生的现金流量净额 -6,027.38 -9,697.48 9,840.10 2,681.15

现金及现金等价物净增加额 -4,539.91 -3,779.93 2,874.45 -12,392.27

（四）主要财务指标表

主要财务指标
2021 年 9 月末

/2021 年 1-9 月

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

2018 年末

/2018 年度

资产负债率（合并） 44.74% 51.01% 52.53% 52.91%

流动比率 1.58 1.48 1.90 1.53

速动比率 1.14 1.15 1.50 1.10

应收账款周转率（次） 0.46 0.78 1.45 1.71

存货周转率（次） 0.70 1.45 2.04 1.99

主营业务毛利率 20.24% 12.21% 31.09% 33.70%

每股经营活动现金流量

（元）
0.08 -0.01 0.10 -0.28

25

主要财务指标
2021 年 9 月末

/2021 年 1-9 月

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

2018 年末

/2018 年度

每股净现金流量（元） -0.14 -0.11 0.09 -0.40

研发费用占营业收入的比

重（合并）
9.91% 9.53% 4.84% 2.83%

加权平均净资产收益率

（扣非）
-7.74% -29.90% 4.37% 7.91%

二、管理层讨论与分析

（一）资产负债整体状况分析

发行人主要从事皮具产品的研发设计、生产制造、品牌运营及市场销售业务。

同时，公司采取 ODM 的模式，为国际知名企业生产手袋等产品；通过控股子公

司超琦科技为户外运动产品、母婴产品等品牌商提供电商平台旗舰店运营管理、

物流管理、代理经销等综合服务。

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司资产总额分别为

111,046.46 万元、127,099.18 万元、105,363.31 万元及 86,763.29 万元。其中，2020

年末，公司资产总额较上年末有所降低，主要原因系：一方面，2020 年度公司发

生经营亏损 14,420.51 万元；另一方面，2020 年度，由于前次发行可转债触发赎

回条款，发行人向限期内未转股的债券持有人支付赎回款 5,828.55 万元。2021 年

9 月末，公司资产规模有所降低，主要是公司货款回收后，相应支付了供应商货

款以及偿还银行借款所致。

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司负债总额分别为

58,756.01 万元、66,761.63 万元、53,743.50 万元及 38,816.69 万元。2019 年公司成

功发行可转换公司债券，应付债券增加带动整体负债规模上升；2020 年可转换公

司债券相继转股，且公司对可转换公司债券进行赎回，期末不存在应付债券，负

债总额有所下降。2021 年 9 月末公司负债总额下降明显，主要系公司偿付银行借

款、归还到期票据导致短期借款、应付票据减少较多。

（二）偿债能力分析

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司流动比率分别为 1.53、

1.90、1.48 及 1.58，速动比率分别为 1.10、1.50、1.15 及 1.14，报告期内，公司流

动比率与速动比率较为稳定，公司短期偿债能力较强。2018 年末、2019 年末、2020

26

年末及 2021 年 9 月末，公司资产负债率分别为 52.91%、52.53%、51.01%及 44.74%，

公司的负债水平合理，长期偿债能力良好。同时，公司在各金融机构拥有良好的

资信，近年来未发生贷款逾期不还的情况。